Исх.№:24/08/24-1-СР
от 24.08.2024 г.

ВРИО Министра образования и науки
Курской области
Бастриковой Н.А.

от Общественного уполномоченного по
защите семьи
Баранец Ольга Николаевна
Электронная почта:
info@ouzs.ru
тел. + 7 (812) 919-72-58

Уважаемая, Наталия Александровна!

Задачами нашего Межрегионального Общественного объединения  является

общественный контроль деятельности государственных учреждений, работающих с детьми и
семьями (образовательных, медицинских, социальных) с целью защиты конституционных прав
и законных интересов детей, оперативное реагирование на обращения их родителей,
мониторинг и общественная экспертиза законодательства, затрагивающего семью, воспитание
и образование, участие в обсуждении и подготовке законодательных предложений и
законопроектов.
 В настоящее время в наш адрес поступает множество обращений от родителей регионов,
в которых введен режим контртеррористической операции (КТО) с вопросами об организации
обучения детей в указанных регионах. В преддверии начала нового учебного года многие
родители извещены о том, что обучение будет проводиться дистанционно с применением
электронных средств обучения (ЭСО).
 В связи с изложенным, особенно актуальны в настоящее время проблемы с организацией
обучения детей, имеющих особенности здоровья, исключающих обучение с применением ЭСО
(например, гиперметропия, полная слепота одного глаза, отслойка сетчатки глаза и др.), а также
в семьях, с двумя и более детьми при отсутствии возможности приобретения компьютеров по
числу детей.

 Кроме того, в условиях, сложившихся в указанных регионах, дети испуганы и не могут
оставаться дома одни (часто срабатывает сирена, дети видели крайне пугающие события,
например, на глазах детей взорвался БПЛА и др.), у детей паника в случае оставления их без
надзора взрослых, при этом родители продолжают работать, а соответственно заняты полный
рабочий день.

 В связи с изложенным, прошу сообщить:

Какие меры предприняты для организации присмотра за детьми младшего школьного
возраста в период введения дистанционного обучения в Курской, Брянской и Белгородской

областях в случаях, если родителям не с кем оставить детей (нет близких родственников,
второго родителя, родители работают полный рабочий день и т.п.)? Продуманы ли пути
решения указанной проблемы? Возможно ли организовать работу сиделок, минишкол в
сложившихся условиях?

 Решен ли вопрос о предоставлении средств ЭСО семьям, в которых не имеется средств
ЭСО?

 Разработаны ли варианты организации обучения детей, которым в силу особенностей
здоровья категорически ограничено время пребывания за экранами компьютера, смартфона,
планшета?

С уважением,
Общественный уполномоченный
по защите семьи
Баранец О.Н.